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Eduskunta hyväksyi keväällä 2023 lakipaketin julkisten työvoima-
ja yrityspalveluiden uudelleen järjestämisestä. Päätöksellä Julkis-
ten työvoimapalvelujen järjestämisvastuu siirretään työ-ja elin-
keinotoimistoilta kunnille 1. 1.2025. Uudistuksella halutaan paran-
taa työvoiman kysynnän ja tarjonnan kohtaantoa Ja nopeuttaa
työllistymistä. Tavoitteena on tuoda julkiset työllisyyspalvelut lä-
hemmäksi asiakkaita osaksi kuntien elinvoimatehtäviä.

Uudistuksen keskeiset sisällöt koskevat järjestämisvastuuta, pal-
veluja, rahoitusta, henkilöstöä ja tietojärjestelmäkokonaisuutta.

Järjestämisvastuu

Kunta voi järjestää kunnan vastuulle kuuluvat työvoimapalvelut
itse, jos kunnan työvoiman määrä on vähintään 20 000 henkilöä.
Jos kunnan työvoiman määrä on alle 20 000 henkilöä, sen on
muodostettava palveluiden järjestämiseksi yhteistoiminta-alue
(työllisyysalue) yhdessä yhden tai useamman kunnan kanssa niin,
että työvoiman määrä on vähintään 20 000. Työllisyysalueen tu-
lee olla maantieteellisesti yhtenäinen, työmarkkinoiden Ja työssä-
käynnin kannalta toimiva alue.

Maantieteellisellä yhtenäisyydellä tarkoitetaan sitä, että jokaisella
työllisyysalueeseen kuuluvalla kunnalla on yhteinen raja vähin-
tään yhden muun samaan työllisyysalueeseen kuuluvan kunnan
kanssa. Työmarkkinoiden ja työssäkäynnin kannalta toimivalla
alueella tarkoitetaan aluetta, jolla työssäkäyntiin liittyvä pende-
löinti kuntien välillä tai toiseen kuntaan on yleistä. Työmarkkinoi-
den toimivuus lähtökohtaisesti edellyttää esimerkiksi keskuskau-
pungin, jonne pendelöinti pääasiassa kohdistuu, sisältymistä alu-
eeseen.

Järjestämisvastuun kriteereistä voidaan poiketa muun muassa
saaristolaisuuden tai pitkien etäisyyksien vuoksi.

Työllisyysalueen muodostavien kuntien tulee sopia työvoima-pal-
veluiden ja niihin liittyvien tehtävien järjestämisestä kuntalain tar-
koittamassa lakisääteisessä yhteistoiminnassa. Tällöin viranomai-
selle kuuluvaa toimivaltaa käyttää vastuukunta tai kuntayhtymä.
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Järjestämisvastuussa oleva kunta tai kuntayhtymä vastaa palve-
luiden ja tehtävien osalta yhdenvertaisesta saatavuudesta, tar-
peen, määrän ja laadun määrittämisestä, tuottamistavasta, tuotta-
misen valvonnasta, viranomaiselle kuuluvan toimivallan käyttämi-
sestä. Vastuukunta tai kuntayhtymä voi sopia, että viranomaistoi-
mivaltaa sisältäviä tehtäviä hoitaa myös jokin muu työllisyysalu-
een kunta kuin järjestämisvastuussa oleva kunta. Viranomaiselle
kuuluvaa toimivaltaa voidaan myös siirtää toiselle työllisyysalu-
eelle.

Palvelut

Uudistuksessa kuntien järjestämisvastuulle siirtyvät seuraavat
työllisyys-ja yrityspalvelut ja niihin liittyvät tukitoiminnot: työnväli-
tyspalvelut; tieto-, neuvonta-ja ohjauspalvelut; valmennus; työvoi-
makoulutus; muutosturvakoulutus; henkilöasiakaan palvelupro-
sessiin liittyvä asiantuntija-arviointi; lain mukaiset kokeilut; työttö-
myysetuudella tuettu työnhakijan omaehtoinen opiskelu; työnanta-
jalleja henkilöasiakkaalle myönnettävät tuet Ja korvaukset.

Rahoitus

Kunnille siirtyvät palvelut muodostavat uuden valtionosuustehtä-
van, johon osoitetaan 100-prosenttinen valtionosuus. Peruspalve-
lujen valtionosuuden lisäys kohdennetaan työikäisen väestön (47
%) ja työttömien määrän (47 %) perusteella sekä vieraskielisyys-
kriteerin (6 %) kautta. Rahoitus tarkistetaan vuosittain. Palvelui-
den rahoituksessa on kahden vuoden siirtymäaika. Työllisyysalu-
een kunnat vastaavat palveluiden rahoituksesta, vaikka järjestä-
misvastuu on siirretty toiselle kunnalle tai kuntayhtymälle.

Uudistuksessa kuntien vastuu työttömyystuen perusosan kustan-
nuksista laajenee. Kunnan vastuu työttömyysturvan rahoituksesta
alkaa nykyistä aiemmin ja kasvaa portaittain. Kunnan vastuu työt-
tömyysetuuksien rahoituksesta koskee jatkossa työmarkkinatuen
lisäksi myös peruspäivärahaa sekä perusosan suuruista osuutta
ansiopäivärahasta. Kunnan rahoitusvastuu määräytyy työnhakijan
työttömyysetuuspäivien kertymän perusteella. Kannustavan rahoi-
tusmallin mukaisesti jatkossa pelkkä työttömän aktivointi eli palve-
luihin ohjaaminen ei vaikuta kunnan rahoitusvastuuseen työttö-
myysturvasta. Etuuksien maksuvastuu kompensoidaan valtion-
osuuksina. Korvaus lasketaan poikkileikkaustilanteessa.

Henkilöstö

TE-toimiston ja ELY-keskuksen henkilöstö siirtyy kuntiin tai kun-
tayhtymiin liikkeenluovutuksella vanhoina työntekijöinä. Kuntien
henkilöstöön uudistus voi vaikuttaa muuttuvina työtehtävinä. Uu-
distuksen valmistelussa tulee noudattaa ennakoivaa sekä henki-
löstön nykyisen osaamisen huomioivaa henkilöstöpolitiikkaa. Hen-
kilosta otetaan mukaan uudistuksen valmisteluun Ja toteutukseen,
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etenkin uusien toimintatapojen kehittämiseen. Varsinais-Suo-
messa uudistus koskee 300-350 TE-hallinnon työntekijää.

Tietojärjestelmäkokonaisuus

Kunnille Ja alueille tulee käyttövelvoite valtion TE-palveluihin tar-
Jäämään tietojärjestelmäkokonaisuuteen. Työvoimapalveluiden
valtakunnallisen tietovarannon, palvelualustan ja asiakastietojär-
jestelmäkokonaisuuden kehittämisestä Ja ylläpidosta vastaa
KEHA-keskus. Kunnat voivat hankkia asiakastietojärjestelmäko-
konaisuutta täydentäviä lisäosia, Joiden osalta KEHÄ määrittää
tekniset ja tietoturvaan liittyvät vaatimukset.

Valmistelu Varsinais-Suomessa

Maakunnan kunnat aloittivat uudistusta koskevan vuoropuhelun
syksyllä 2022 ja yhteisen valmistelun alkuvuodesta 2023. Tammi-
maaliskuun aikana toteutetun skenaariotyön tavoitteena oli mää-
rittää maakuntaan muodostettavat työllisyysalueet. Tämän työn
lopputuloksena Varsinais-Suomeen on muodostumassa kaksi alu-
että. Salon työllisyysalueen ovat muodostamassa Salon kaupunki,
Someron kaupunki, Kosken Tl kunta ja Marttilan kunta. Turun
työllisyysalueen ovat muodostamassa Auran kunta, Kaarinan kau-
punki, Kemiönsaaren kunta, Kustavin kunta, Laitilan kaupunki,
Liedon kaupunki, Loimaan kaupunki, Maskun kunta, Mynämäen
kunta, Naantalin kaupunki, Nousiaisten kunta, Oripään kunta, Pai-
mion kaupunki, Paraisten kaupunki, Pyhärannan kunta, Pöytyän
kunta, Raision kaupunki, Rusko kunta, Sauvon kunta. Taivassa-
lon kunta, Turun kaupunki, Uudenkaupungin kaupunki ja Veh-
maan kunta. Turun työllisyysalueen väestöpohja on 422 000 hen-
keä ja työvoimapohja 202 000 henkeä.

Turun työllisyysalueen valmistelua koskeva aiesopimus

Turun työllisyysalueen valmistelu käynnistyi toukokuussa 2023.
Valmistelun tueksi on laadittu aiesopimus. Aiesopimuksen tarkoi-
tuksena on ilmaista kuntien tahtotila työllisyysalueen muodosta-
miseksi vastuukuntamallilla ja sopimusperusteisesti. Aiesopimuk-
sessa linjataan työllisyysaluevalmistelun ohjauksesta, operatiivi-
sesta valmistelusta ja valmistelun rahoituksesta sekä valmistelua
ohjaavista periaatteista. Sopimusperusteisuudella tarkoitetaan
sitä, että järjestämisvastuussa oleva vastuukunta voi sopia, että
viranomaistoimivaltaa sisältäviä tehtäviä hoitaa myös jokin muu
sopimuksen osapuolena oleva kunta kuin järjestämisvastuussa
oleva kunta.

Aiesopimuksessa esitetään, että työllisyysalueen hallintomuoto on
vastuukunta ja vastuukuntana toimii Turun kaupunki.

Turun työllisyysalueen valmistelun aikataulu
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Kuntien on toimitettava valtioneuvostolle ilmoitukset järjestämis-
vastuun toteutuksesta lokakuun 2023 loppuun mennessä. Sa-
massa yhteydessä on toimitettava suunnitelma työvoimapalvelu-
jen järjestämisestä. Suunnitelmasta on käytävä ilmi:

1. laissa tarkoitettujen tehtävien hoitamiseen varattavat taloudel-
lisetja henkilöstövoimavarat sekä niiden kohdentuminen;

2. laissa tarkoitettujen palvelujen tuottamista Ja kohdentamista
koskevat ratkaisut;

3. toimipisteiden määrä Ja sijoittuminen;
4. yhteistyötahot ja -muodot;
5. työperäisen maahanmuuton, työvoiman ja työpaikkojen koh-

taannen sekä työvoiman liikkuvuuden edistäminen;
6. varautuminen rakennemuutostilanteisiin.

Ilmoitus järjestämisvastuun toteutuksesta Ja suunnitelma työvoi-
mapalvelujen Järjestämisestä on valmisteltava elo-syyskuussa
kaikkien valmisteluun osallistuvien kuntien päätöksentekoaikatau-
lut huomioiden.

Mynämäen kunnan osuus työllisyysatueen valmistelun kustannuk-
sista on noin 3.600 euroa.

Aiesopimus liitteineen on esityslistan liitteenä.

Yritysvaikutukset: Uudistuksella parannetaan myös yritysten työvoimapalveluja.

Päätösehdotus

(kj): Mynämäen kunta päättää hyväksyä aiesopimuksen Turun
työllisyysalueen muodostamisesta vastuukuntamallilla.
Mynämäen kunta osallistuu työllisyysalueen valmistelusta
aiheutuvien kustannusten rahoitukseen.

Lisäksi Mynämäen kunta esittää seuraavia huomioita
jatkovalmisteluun:

1. Näin laajalla työllisyysalueella toiminta tulee organisoida
alueellisesti siten, että toimivat lähipalvelut pystytään
toteuttamaan saumattomassa yhteistyössä kuntien kanssa. On
tärkeää, että uudistuksessa korostetaan kuntien omien
elinvoimapalvelujen ja siirtyvien TE-palveluiden saumatonta
integroimista. Tämä tapahtuu tehokkaasti luomalla sopimuksen
liitteen 2 mukaiset kasvokkain tapahtuvat lähipalvelut, Joita
tukevat tehokkaasti digitalisoidut tukipalvelut.

2. Palveluiden vastuujaon ja rahoitusmallin pelisäännöt sekä
siihen liittyvät rakennemuutoksien kriisitoimintamallit pitää sopia
viimeistään syyskuun 2023 aikana.
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Päätösehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Otteen oikeaksi todistaa:

yn^mäes^ä 29. 6. 2(^28

Marja Kärkkäinen
pöytäkirjanpitäjä


